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ABSTRAKT

Rigorózní práce Setkávání se seniory jako příležitost k učení žáků mladšího školního věku

je zaměřena na mezigenerační setkávání žáků a seniorů v době pandemie, během které byly

obě tyto generace izolovány od ostatní populace. Práce obsahuje celkem devět kapitol.

V teoretické části popisuje v osmi kapitolách oblasti mezigeneračního učení, školního věku

a stáří, vzdělávání seniorů. Dále představuje výukové metody vhodné při mezigeneračním

učení, výchovné a vzdělávací cíle žáků mladšího školního věku se seniory, komunikaci,

mediální činnost a její nástrahy v době izolace a online výuky a psychickou deprivaci dětí.

V empirické části práce odpovídá v kvalitativním výzkumu realizovaném případovou studií

na celkem čtyři výzkumné otázky. Výzkumné otázky zní: Jaký vliv má mezigenerační

setkání na rozvoj dítěte ve výchovně vzdělávacím procesu? Jak probíhá komunikace mezi

zúčastněnými aktéry mezigeneračního setkání? Jak daná setkání ovlivňují zúčastněné

aktéry? Jak se instituce k mezigeneračnímu setkání staví? Při formulování odpovědí na

výzkumné otázky jsem dbala na ukotvení výzkumného zjištění v odborné literatuře a popsala

jsem tyto poznatky v konkrétních situacích výzkumu. Zjistila jsem, že škola může ovlivnit

výchovně vzdělávací proces dítěte prostředím a podmínkami, ve kterých vzdělávání probíhá,

že mezigenerační setkávání dítě rozvíjí v mnoha oblastech, zejména v kompetenci

komunikativní. Komunikace při mezigeneračním setkávání plnila všechny své funkce

a mezigenerační setkání mělo na participanty značně pozitivní vliv. Instituce domova pro

seniory se staví k těmto setkáním velmi vstřícně, jak vyplývá z doložených citací.

KLÍČOVÁ SLOVA

mezigenerační učení, výchovně vzdělávací proces, dětství a stáří, komunikace, izolace

ABSTRACT

Rigorous study Meeting up with the senior as an opportunity to teach pupils of younger

school age is focused on intergenerational meetings of pupils and seniors in the time of

a pandemic, when both of these generations were isolated from the rest of the population.

Study contains 9 chapters in total. In the theoretical part in the first 8 chapters, it describes

field of intergenerational learning, schooling age, andragogy, educational methods suitable

with intergenerational learning, educational goals of children of younger age with the

seniors, communication, media activities and their traps in the time of isolation and online

schooling and the deprivation of children. In the empiric part, this study is solving the

answers to four researchable questions in the qualitative research which was implemented

in this case study. Researchable questions are: What kind of influence has intergenerational

meetings at the development of children educational process? How is the communication

between the participants of intergenerational meetings? How these meetings affect the

participants? What is the attitude of institutions to intergenerational meetings? When

formulating the answers to these questions i took care about attaching researched discovery

in the specialized literature and i described these findings in specific situations of research.

I found out that the school can affect educational process of children by the environment and

conditions in which the education is taking place, that intergenerational meetings develop

children’s abilities in many ways, especially in communication skills. Communication in the

intergenerational meetings fulfilled all of the functions and intergenerational meetings have

significantly positive influence. Home for the elderly people take a very great stand on

intergenerational meetings, as said in enclosed quotation.

KEYWORDS

intergenerational learning, educational process, childhood and old age, communication,

isolation
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Úvod

Rigorózní práce řeší téma záměrného mezigeneračního učení, které probíhá při distanční

výuce žáků mladšího školního věku. Rozhodla jsem se uspořádat tři online schůzky, při

kterých docházelo k mezigeneračnímu učení a nahrazovala jsem tak žákům i seniorům

kontakt se společností, který jim v izolaci kvůli pandemii onemocnění COVID 19 chyběl.

Mezigeneračnímu učení se věnuji několik let. Vždy jsem ale plánovala schůzky žáků

a seniorů tak, aby se vzájemně setkali. Nyní to z důvodu vládních opatření a zdravotního

rizika nebylo možné, proto jsem hledala a našla způsob, jakým setkání zrealizuji.

Při mezigeneračním učení není vztah a přenos informací jednostranný, ale oboustranný.

k mezigeneračnímu učení dochází prakticky neustále. Mezigenerační učení je neustálý

proces v rodinách, ve školách, v zaměstnáních i v zájmových aktivitách, kterému se nelze

vyhnout, a proto je dobré ho podporovat, aby nevznikaly psychické deprivace, především

u jedinců, kteří nemají dostatek sociálních kontaktů a komunikace a neuspokojují si tak své

životní potřeby. I tento důvod byl mou motivací pro zpracování práce. Do výuky totiž

aplikuji něco, co funguje v běžném životě přirozeně.

Děti pocházejí z různých rodin ze zcela rozdílných podmínek. Senioři bývají často odkázání

na osamělé stáří i nedobrovolně. Proto navrhuji a podporuji komunikaci a spolupráci škol

s domovem pro seniory. V předchozím výzkumu, který probíhal v mé diplomové práci, byli

všichni aktéři setkání školy s domovem pro seniory nadšení. Zajímavá byla i úvaha

pravidelné komunikace nebo spojení školy s domovem pro seniory.

Motivací k realizaci mezigeneračních schůzek byl, jak jsem psala výše, nedostatek

mezigeneračních diskuzí, které žáky obohacují nejen ve vědění, ale rozvíjí je také

v kompetenci komunikativní, pomáhá jim upevňovat si své vlastní hodnoty a zároveň

napomáhá seniorům v nelehké životní situaci, kterou izolace přináší.

V práci jsem se zaměřila na důležité zdroje a dotčená témata, která jsem zpracovala

a následně aplikovala do empirické části. Ta probíhala formou kvalitativního výzkumu,

kazuistiky, ve které jsem hledala odpovědi na celkem čtyři stanovené výzkumné otázky.

Jaký vliv má mezigenerační setkání na rozvoj dítěte ve výchovně vzdělávacím procesu? Jak

probíhá komunikace mezi zúčastněnými? Jak daná setkání ovlivňují zúčastněné aktéry? Jak

se instituce domova pro seniory k mezigeneračnímu setkání staví?
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1 Mezigenerační učení

1.1 Vymezení pojmu

Mezigenerační učení je jedno z velmi důležitých témat na pomezí sociální a školní

pedagogiky. Jedná se v něm vždy o vzájemný kontakt dvou generací, nehledě na jejich

věkové rozmezí. Iniciativa EAGLE (European Approches to Inter-Generational Lifelong

Learning) tvrdí, že mezigenerační učení je „proces, jehož prostřednictvím jedinci všeho věku

získávají dovednosti a znalosti, ale také postoje a hodnoty, a to z každodenních zkušeností,

ze všech dostupných zdrojů a všemi způsoby v jejich vlastních, živých světech“ (Hatton-Yeo

2008). Mezigenerační učení probíhá i na školách, kde běžně vyučuje starší učitel své žáky.

Setkáváme se s ním také v rodinách, na ulici, v obchodě, prostě kdekoliv, kde se záměrně či

nezáměrně učí jedna generace od druhé. (Rabušicová, Brücknerová, Kamanová, Novotný,

Pevná, Vařejková 2016).

Současné stárnutí populace způsobuje, že je mezigeneračnímu učení věnována větší

pozornost. Střední délka života se prodloužila o 20 až 30 let, tudíž je pro mezigenerační

učení větší prostor. Každý člověk během života potká různé lidi, a to nejen ve své generaci,

ale i v jiných, což ovlivňuje jejich postoje, hodnoty, rozhodování i životní styl. V současné

době není moc běžné soužití více než dvou generací v jednom domě, to velice ovlivňuje

předávání informací od nejstarší generace. Tyto vazby můžeme však naštěstí buď

dobrovolně navazovat, nebo záměrně podněcovat setkání (Rabušicová, Brücknerová,

Kamanová, Novotný, Pevná, Vařejková 2016).

Definice mezigeneračního učení není pouze o významu slov generace a učení. Dle

Rabušicové (2016) je mezigenerační učení o toleranci a předávání životních hodnot. Ale

pojem generace je pro tento význam také velice důležitý. Mezigenerační učení může mít

několik významů. Může spojovat lidi se stejnými životními příběhy a zkušenostmi, nebo je

vyznačena věkem. Ale pojem generace opravdu není tak jednoduchý. Vymezuje skupinu

lidí, se stejnou životní zkušeností, vzděláním, postoji, hodnotami, a preferencemi.

Mezigenerační učení je součástí formálního i neformálního učení. Jedná se o učení takzvaně

informální. Může probíhat jak záměrně, tak nezáměrně, na půdě školy, či mimo ni.

Informální učení se realizuje v každodenních činnostech, v činnostech v práci, ve skupině,


[…]


gymnázia a ta je nadšená. Tej se to strašně líbí, ta už do školy nechce. Ale tyhle ty malý

děti….“

S1: „vy když vyučujete bez tý techniky, jako ve třídě, taky máte takovou trpělivost, jako jste

měla tam?“

U: „já nevím, já se takto neporovnávám, kdy mám větší trpělivost“

S1: „ale trpělivost máte úžasnou, ale jestli víc nebo míň je potřeba, když jste ve třídě“

U: „asi u té techniky větší (smích). Ve třídě se dá vše lépe kontrolovat. Jme všichni společně

v kontaktu, dají se ty děti usměrnit… takhle na dálku nevíte, jestli dítěti jde mikrofon nebo

mu nejde mikrofon… nebo to dělá schválně…“

S1: „já jsem byl ovlivněnej vaší trpělivostí… bezmeznou, to nechápu“

S3: „a víte jakej já sem měla pocit? Eště, že už tam nejsem….“

(smích)

S2: „a teď si vlastně vzpomínám, že ty romové, teď se jim říká romové, ale už tenkrát tam

zpívala jedna… víte ta romština je jaksi melodická. A to už je přes těch 60 let… víc“

S1: „Pamauju si dobře, když jsem se vás ptal, jaké číslo máte nejraději?“

U: „to jsem neříkala, ale ráda mám 27“

S1: „aha, já mám 8. já jsem vám tady napsal takhle, abyste si to mohla takhle pročíst, proč

zrovna osmičku“

U: „hmm, numerologii jste si takhle dělal k tomu.“
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S1: „něco takovýho no.. já sem věřil na sedmičku do tý doby, než sem si vyvrknul levý kotník,

pak sem přešel na 13 a pak zrovna včera sem ji opustil a dal sem se na osmičku, protože se

mi pořád objevuje. Dokonce sem tam napsal, že si představuju, že se dožiju 88 let“

S3: „to se přece říkalo, že osmičky sou osudný ppro naší republiku“

S1: „1918“

S3: „jojo 48, 68,“

S1: „bylo toho hodně, samý osmičky.“

U: „tak poslední otázku mám jen, jestli vás něco překvapilo na těch schůzkách“

S3: „no mě ten způsob učení. Já sem to viděla poprvně… online vyučování“

S2: „já samozřejmě to… mě se to líbilo“

S3: „mě taky, hodně sem vás obdivovala“

S2: „tak to určitě“

S1: „vždycky když sem slyšel distanční výuka, tak sem si nedokázal představit co to obnáší

a tady sme to mohli zkoušet“

S3: „no… jak jsme to viděli na vlastní kůži“

S1: „no, no, no“

U: „no a jste rádi, že jste se zúčastnili?“

S3: „jo, to víte že jo. Zase něco novýho sme poznali“

S1: „akorát že nás bylo potom málo, tamty pani už pak odpadly“

S3: „ty už nechtěly no…“

S2: „ale přesto jim ten dáreček tam vemete pani S3, že?“

S3: „jo dám, to víte, že jo… ale ty sou krásný, to bysme se po vás mohli opičit, když nám sem

chodí zpívat děti, abychom pro ně měli dárky. To vezmu dolu do dílny a budeme se po vás

opičit. Nebude vám to vadit?“

U: „nevadí, to ani není můj nápad, to jsem našla na internetu, takže rozhodně můžete.“
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S2: „to není opičení, to je mustr no…“

U: „to je inspirace jen“

S3: „ano, inspirace“

S1: „já bych se chtěl zeptat, jak vy jste byla s náma spokojená?“

U: „naprosto! Já sem byla úplně nadšená, trošku sem se bála, přiznám se, protože sem si to

pořádně nedokázala představit. Ale ono je to vždycky, když spolupracuji se seniory moc

hezké. Jen doposud jsme byli osobně všichni. Tato online setkání byla nová. Je to úplně něco

jiného, protože osobně pracují děti se seniory ve skupinách a jsou v bližším kontaktu,

poznávají se a tak dále. A teď jsem si říkala jak to zpracovat tak, aby tam nevznikly bariíry,

abychom se vzájemně poznali a abychom navázaly ty kontakty trošičku. Ale říkala jsem si,

bude to jízda, protože nikdy nevím, kdo příde, ale bylo to báječné. Já sem původně chtěla

dělat jen dvě setkání, tři byly s otazníkem, ale zdálo se mi, že ta komunikace a vztahy se tam

tak vylepšovaly, během těch dvou setkání, že by bylo škoda to utnout a udělala sem jetě třetí

setkání jako závěrečné. Aby padlo všechno co mělo padnout a abychom se mohli rozloučit.“

S3: „no pan S1 se doslova zamiloval do Jiříčka, že jo“

S1: „no a do pani učitelky“

(smích)

S1: „no pravda, je tak šikovná a takhle to všechno zvládla… to vám asi muselo dát zabrat.

Já si představoval, že sou vedle vás a že vy jediná přes tu kameru budete komunikovat, ale

takhle ste musela ještě tohlecto řešit.. bylo to trošku složitý“

S1: „zvládla to dobře“

U: „tak to je odemě asi všechno. Jestli chcete mluvit vy, já mám času dost, můžeme mluvit..

jestli už jste unavení, můžeme se rozloučit. A chtěli byste se spojit až se třeba uvolní opatření,

chtěli byste se setkávat takhle s dětmi?“

S1: „kdyby chtěli děti…“

S3: „tam ňáká holčička říkala včera, jestli přijdeme k ní do rodiny“
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S1: „tak když budete chtít, tak my příjdem, nebo až sem děti budou moc tak můžou přijít sem

za náma. My je taky provedeme po domově.“

U: „dobře, tak děkuju“ (smích)

S1: „my taky“

S3: „my taky děkujem paní učitelko, bylo to zas něco jinýho.“
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Obrázek 1 – ukázka přání, od žáků pomocí aplikace www.mentimeter.com
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