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A. Požadované náležitosti rigorózní práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

zřetelná,

Nedostatky

v obsahové

formulaci.

(neodpovídá

názvu práce)

Nefunkční

formulace

formálně

(např.příliš

obecná) i

obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci

jako celek,

místy však

příliš obecný

postoj

Mezi A a B Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému

Chybí.

3. Odkazy a

citace

Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Mezi A a B

Drobné

nedostatky

v citacích a

odkazech.

Pouze odkazy

na zdroje,

téměř bez

přímých citací

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace,

klíčová slova,

angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: rozsah DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje

zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

formulační

neobratnosti,

až zjednodušení.

Jazyková

nefunkčnost

Nevyhovuje

zcela.

B. Kvalita rigorózní práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a

dovednosti vymezit problém k řešení

A B C N

Logická struktura výkladu A B C N

Argumentace výsledků A B C N

Funkční provázanost teoretického i praktického celku práce A B C N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů, aktuálnost. A B C N

Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Formulace cíle práce A B C N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo

zdůvodnění empirických postupů

A B C N

Dokumentace výzkumu A B C N

Interpretační nebo reflektivní úroveň A B C N

Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorce RP:

Autorka zpracovala téma, které je z hlediska sociálního zajímavé, vzhledem ke vztahu

české populace k fenoménu stáří jako potřebné.

Teoretická část: Představuje text v rozsahu 46 stran (s. 9-55). Strukturálně se práce téměř

neliší od RP předchozí. To není na závadu, avšak způsob používání zdrojů nelze přijmout.

Např. kap.č. 3 Vzdělávání seniorů, s. 22-25 – zde je text sestaven pouze s oporou jediného

zdroje (Špatenková, Smékalová,2015), je na něj odkazováno 8x a to bez použití jakéhokoli

přímého citátu. Téměř shodným způsobem jsou používány zdroje v např. v kap. č.4 Výukové

metody vhodné při mezigeneračním učení, s. 26-29, (Čapek, 2019) – odkaz 11x, či kap. 8.1

Co je deprivace, s. 51-55 (Langmeier, Matějček 2011) – odkaz 11x.

Výzkumná část (s. 56-100) stanovila cíl: „Zmapovat a objasnit, jak probíhá mezigenerační

učení v on-line prostředí“. Tento cíl je proti názvu práce zúžen. Byl formulován v době lock

down opatření covid 19 v roce 2020/21. Smyslupnost zúžení cíle, pominula s otevřením

společnosti. Doporučení komise při obhajobě – rozšířit vzorek seniorů a ověřit mezigenerační

učení setkáním “ tváří v tvář“, což by prohloubilo a zkvalitnilo vhled do mezigeneračního

učení, nebyla realizována.

Výzkumné otázky č.1 a č.3 se překrývají.

Interpretace je zmatečná, propojuje příliš obecná konstatování s konkrétními výroky

jednotlivých aktérů, což není šťastné.

Vyjádření k celku RP a jejímu přínosu:

Vzhledem ke skutečnosti, že autorkou byla zpracována již jednou rigorózní práce se stejným

názvem a podobnou strukturou, bylo lze očekávat, že poznámky z posudku budou sloužit jako

východisko zlepšení a zvláště zakomponuje doporučení vzešlá z obhajoby.

Tyto připomínky však byly vyslyšeny jen částečně.

Při obhajobě RP by bylo vhodné zodpovědět následující:

- Co znamená výrok: Přesvědčovací – přesvědčovací : U: „U nás je Karolinka, to je

cikánečka, ale je to holčička, která je adoptovaná a bydlí u bílých rodičů a je naprosto

úžasná“. (s. 74)

Z jakého kontextu je to vytrženo? Proč vůbec se má podávat takováto informace o

jednotlivých dětech? Jaké postoje , ev. předsudky, může vyjadřovat?

-Proč nedošlo k rozšíření a pokračování kontaktů žáků a seniorů v prezenčním setkání?

Práce má zcela krajní charakter vzhledem k úrovni odbornosti, doporučuji k obhajobě

s výhradami. ANO

Podpis: Doc. PhDr. Jana Uhlířová, CSc.